
2ª CIRCOSCRIZIONE 

VERBALE N° 30  DEL 15  APRILE  2015 

 

L'Anno Duemilaquindici, il giorno 15 del mese di Aprile, nell'Aula delle Adunanze 

Consiliari del Castello di Leucatia, Via Leucatia n° 68, è convocato alle ore 9.30,  con 

modalità d’urgenza, il Consiglio della 2ª Circoscrizione, ai sensi dell'art. 16.3 del 

Regolamento sul Decentramento Urbano e sul funzionamento degli Organi delle 

Municipalità del Comune di Catania,  prot. n° 117817  del 10.04.2015,  per la trattazione 

del seguente o.d.g.:  

1) Comunicazione del Presidente; 

2) Comunicazioni dei Consiglieri;   

3) Proposta di Deliberazione di C.C. avente per oggetto: Piano Triennale delle OO.PP. 

2015-2017 e dell’Elenco annuale dei lavori dell’anno 2015 – Parere 1ª C.C.Cir.le 

Permanente – Parere Consiglio Circoscrizionale.   

Sono presenti alle ore 09.55 i Consiglieri: Li Causi Vincenzo, Armenio Rosario, Campisi 

Alessandro, Crimi Vincenzo, Di Salvo Daniele Giuseppe, Rapicavoli Pina. 

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sul  Decentramento Urbano, il 

Presidente Li Causi Vincenzo.  

Assiste con funzioni di Segretario il Responsabile P.O. della 2ª Circoscrizione, il dott. 

Vincenzo Stancanelli. 

Il Presidente Li Causi comunica che per impegni istituzionali si deve recare a Palazzo degli 

Elefanti. 

Alle ore 09.58 il Presidente Circ.le si allontana dall’Aula. 

Assume la Presidenza il Vice Presidente Campisi. 

Si passa al 2° punto all’o.d.g. 

Alle ore 10.00 entrano in Aula i Conss. Russo Giuseppe e Carnazza Claudio.  

Il Cons. Crimi chiede: lo scerbamento di fronte al civico 116 di Via Puglia; lo scerbamento 

del cavalcavia su Via Acicastello nei pressi dell’Istituto “G. Parini” e nella parte finale 

della scalinata che arriva in Via Caruso, dove vi è la sede della Polizia Stradale; lo  

scerbamento di Parco Zammataro e Via Concetto Marchesi. 

Alle ore 10.05 entra in Aula il Cons. Platania Ignazio. 

Alle ore 10.07 si allontana dall’Aula il Cons. Platania. 



Il Cons. Rapicavoli segnala che nell’area antistante la centralina elettrica dell’ex I. C. 

“Monterosso”, attuale sede della Direzione Pubblica Istruzione, ha segnalato con nota prot. 

n. 24932 la presenza di eternit; chiede la potatura di alberi in Via Puglia 44; evidenzia che 

molti cittadini hanno segnalato che nell’area a verde di Piazza “I Vicerè”, nei pressi della 

bambinopoli, vi sono molte deiezioni di cani e ne chiede la pulizia e la vigilanza; chiede 

che in prossimità delle altalene di Piazza “I Vicerè” venga posato tappetino antitrauma;  

chiede la regolamentazione dei semafori posti all’incrocio tra Via Leucatia e Via Pietro 

Novelli; segnala che in Via Saverio Fiducia, Via Vaccaro, Via Rimini la pubblica 

illuminazione è spenta, sembra per furto di cavi elettrici. 

Alle ore 10.13 entra in Aula il Cons. Patella Adriana Lucia. 

Alle ore 10.15 entra in Aula il Cons. Cardello Andrea. 

Alle ore 10.16 entra in Aula il Cons. Di Blasi Marco. 

Il Cons. Di Salvo comunica che in Via Paratore hanno rubato le coperture delle caditoie; 

che in Via Quartararo ci sono buche nella sede stradale; per Viale della Costituzione, 

civico 11 e per il Parco Zammataro chiede lo scerbamento delle aiuole; chiede la messa in 

sicurezza della sede stradale di fronte l’ingresso sud di Parco Gioeni nei pressi della  

trattoria. 

Il Cons. Carnazza segnala il furto di una copertura di botola all’altezza del civico 75 di Via 

Galatioto, sul marciapiede; la carenza di interventi in Piazza “I Vicerè” per scerbamento 

aiuole; chiede lo scerbamento di aiuole in Via D. Sanfilippo, in Piazza Universiadi, Piazza 

Padre Pio, Via Villa Glori e nello spartitraffico nella rotonda di Viale A. De Gasperi; 

segnala una voragine accanto a sottoservizio in Via Cagnoni  n. 1. 

Alle ore 10.30 si allontana dall’Aula il Cons. Armenio. 

Il Cons. Patella segnala che in Via San Gregorio n. 5 ignoti hanno allocato un bidone pieno 

di cemento e ne chiede la rimozione. 

Il Cons. Russo segnala in Via De La Salle, all’altezza del n. 10 e in Via Da Bormida n. 47  

delle buche sulla sede stradale.  

Il Cons. Di Blasi segnala in Via De Coubertin, civico 7, dei punti luce spenti; chiede  

pulizia straordinaria e scerbamento in Via A. Caneva, nei pressi del cortile Perticone dove, 

tra l’altro, c’è una discarica abusiva.  

Si passa al 3° punto all’o.d.g. 

 



Alle ore 10.45 si allontanano dall’Aula i Conss. Cardello, Crimi e Russo. 

Il Cons. Di Salvo dichiara che la 1ª Commissione ha dato parere favorevole alla Proposta 

di Deliberazione di C.C. avente per oggetto: Piano Triennale delle OO.PP. 2015-2017 e 

dell’Elenco annuale dei lavori dell’anno 2015. 

Il Cons. Rapicavoli, in relazione al piano triennale OO.PP., dichiara di aver constatato che 

nella scheda 3 – Elenco Annuale 2015-2017 ci sono tre punti che sono indicati come 

ricadenti in altre Circoscrizioni, invece riguardano la 2ª:  

n. progressivo 41, “Lavori di ristrutturazione e manutenzione ecc., I. C. “Malerba” di 

Piazza Pergolesi. Piazza Pergolesi, che ricade nella 2ª Circoscrizione; 

n. progressivo 59, “Lavori di ristrutturazione dell’asilo nido in Via Saturno” è inserito 

nella 1ª Circoscrizione ma in realtà ricade nella 2ª Circ.ne;  

n. progressivo 88, “Lavori di completamento e adeguamento del campo sportivo di hockey 

su prato” che non ricade nella 1ª Circ.ne ma nella 2ª. 

Il consigliere chiede che tali inesattezze siano segnalate all’Amministrazione affinchè le  

corregga così come interventi previsti nella nostra Circoscrizione che in realtà ricadono in 

altre. 

Il Consigliere Rapicavoli fa rilevare, inoltre, che la Circ.ne aveva chiesto la 

riqualificazione e l’ampliamento dell’impianto d’illuminazione al Parco Gioeni ma non è 

stato inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. Riguardo alla eliminazione delle barriere 

architettoniche chiesto dalla Circ.ne non se ne trova traccia nel Piano Triennale OO.PP.:   

chiede per quale motivo. 

Il Cons. Di Salvo ribadisce la necessità che sia la Commissione che il Consiglio siano 

supportati da tecnici comunali quando viene esaminato un documento così importante. 

Il Cons. Di Blasi dichiara che nella scheda che riguarda gli immobili, l’ex Controlleria 

Daziaria Ognina di Via Messina gli risulta venduta e chiede perché è ancora inserita; per  

quanto riguarda l’eliminazione delle barriere architettoniche si dichiara dello stesso parere 

del Cons. Rapicavoli in quanto è impensabile che nel 2016 non ne sia stata prevista 

l’eliminazione dal Piano Triennale delle OO.PP; fa presente che nella sua mozione prende 

ad esempio il lungomare “liberato”, tanto sbandierato dall’A.C., ma liberato non certo per i 

disabili che non possono accedere alla banchina del lungomare perché non esistono scivole 

per disabili.  

 



Il Cons. Rapicavoli considerate le perplessità che sono emerse, propone al Consiglio la 

presenza di un tecnico e di sospendere la votazione.  

Alle ore 10.55 si allontana dall’Aula il Cons. Rapicavoli. 

Si passa alla votazione relativa a: Piano Triennale OO.PP. 2015-2017 e dell’Elenco 

Annuale dei lavori dell’anno 2015-2017 – Parere Consiglio Circoscrizionale. Vengono 

nominati scrutatori i Consiglieri: Di Blasi, Di Salvo. 

La votazione ha il seguente esito: 

Consiglieri presenti e votanti        n° 05  

Consiglieri favorevoli                   n°05 (Campisi, Carnazza, Di Blasi, Di Salvo, Patella)                                    

Consiglieri contrari                       nessuno 

Consiglieri astenuti                       nessuno 

La seduta viene sospesa alle ore 10.57 per mancanza del numero legale. 

La seduta riprende alle ore 11.57; non è presente nessun Consigliere e il Segretario la 

dichiara chiusa alle ore 11.58.  

   

Firmato 

IL SEGRETARIO-RESPONSABILE P.O.             IL PRESIDENTE             IL CONSIGLIERE ANZIANO    
       (Dott. Vincenzo Stancanelli)                            (Vincenzo Li Causi)                        (Marco Di Blasi)   
 

Verbale approvato dal Consiglio della 2ª Circoscrizione in data 15/03/2017                          
             

 


